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Asi 10 dispongo POl' eı pre~ente r::iecreto, d:ı.do en Madrid a 
veintinueve de noviembre de mil nO\'ecientos sesenta j" dos, 

vecientos cincuenta y nueve, 'publicado eo el «Boletin Otlclul 
del EstadQ») del veintiuno del mismo mes j" afio. 

FRANCISCO FRANCO 

El Mini,tro de Marina. 
PEDRO NIETO ANTUNEZ 

MINISTERIO DE HACIENDA 

DECRETO 32)1/1962. de 29 ae lloı.;ıembie, por eı que se 
coııcede .ın nueı-o pla:u para que Zoo empZeados ıj {un. 
cionarios del Estado, ınilitares 0 ciuiles, puedan so(jcitar 
su inclıısion en el n!gilnen de derechos pasivos mdximos. 

POl' Decreto numero dos mil dosclentos cincuenta, de dieoi· 
ı:;iete de diciembre de mll novccieııtos cincuenta y nueve, se 
concedi6 un nuevo plazo de seis meses para que 105 empleados 
y funcionarios del Estado, civil~ô 0 militareô, pudieraıı acogerse 
al regimen de derechos pasivos mıiximos, plazo que, en virtud 
de a1;ltorizaciôn e:qıresa contenida en el articulo septimo del 
mismo Decreto, fue prorrogado por .otra plazo igual por Orden 
del Ministerl0 de Hacienda de siete de junio de mil novecientos 
sesenta. 

Con posterioridrıd al dia veintluno de diciembre de mil 00' 
veclentos sesenta, fecha en que Qued6 cerrado el plazo autorizado 
por las disp!JSiciones mencionadas, se dictnron Leyes refereotes a 
Clases Pasivas, unas sobre abonos de tiempo, otra relativa a ıa 
supresiôn del limite de coml?atibilidad de pensiôn conun sueldo 
actlvo, disposiciones cuya alcance puede in.fiuir en la decisl6n· 
de! funcionario en cuanto al regimen de haberes pasivos en 
que pudiera estar incluido. 

Respondiendo a 1as peticiones formuladas tanto por algunos 
Departamentos minlsteriales como dlrectamente por funciona­
rıos. en ı;eticiön de una reapertura de plazo, y sobre todo, te­
niendo cn cuentn cı espiritu de amplitud que en tal sentldo se 
manifest6 en la Ley de diecinueve· de diciembre de mil nove­
cıentos clncu~nta y uno, se considern procedente dar una nucva 
oportunldad de qu~ los İunclonal'ios y empleados del Estado 
queden incluidos en el regimen de derechos pasivos mix!mos. 

En :;u virtud, a propuesta del :Vlinistra de Hacienda y previa 
deliberaciôn de1 Consejo de Ministros en su reuniôn del dia 
veintitl'es de novieıııbr~ de mil novecientos sesenta y dos, 

DISPONGO: 

Articulo pl'lmero.-Se concede un plazo de seis meses, a con­
tar desd~ la pUblicaciôn de este Decreto. para que los empleados 
delE.%ad'J, tanto civJles como mi1iıares, nu comprendidos en er 
aıticu10, pl'imero de la Le)" de diecinueve.de diciembre de mil no· 
veciento, ci:ıcuenta y uııo que ~e eııcuentren incluidOô en el 
regimen de derechos pasivos min!mos regulados POl' el Estatııto 
de Clases Paslvas, pued:m optar POl' los derechos maximos esta­
blecidüô en el capitulo qllinto del titulo segundo del citado 
Cuerpo legal. 

Durante el mismo plazo :de. sels meses podr:i. 19ualmente 
legalizarse la situaciôn de aquellos empleados que, estando ya 

,acogidos aı reglmen de derechos pasivos maxlm~s, na ,hayan 
sido objeto de todos los descuentos procedentes 0 hubieran sa­
tisfecho las cuotas con iııterrupcl6ıı 0 intermitencia,s. 

,Los empleados que reingresen al serviclo con posterioridad a 
la extinci6n del plazo de acogimiento deberii.n hacer la opci6n 
en el momento de tomar posesi6n del destino en Que reingresen 
al servicio. 

ArticulCl ~egundo,-En cuanto a forma de ~ollcitud e 1ngreso 
de cuotas, competencia y efectos, se estar:i. a 10 dispuesto en los 
art!culos sgundo a sexto, ambos Incluslve, de! ı;>ecreto d·os 
mil . dosclentos c1ncuenta, de. diecislete de diclembre de mil no-

Articulo tercero.-3e fa.culta al :.1ioistl'o de Hacienda para 
dictar 1as dlsposiciones que requiera el mejor cumplimiento de 
cste Decreto j" para prorrogar, si fuere conveniente, por otros 
seis . meses ~1 plazo que se concede en el articulo primero. 

.'\si la dfspongo POl' el presente Decreto, dada en Madrid 
a veintinueve de novlembre de ·mil novecientos sesenta y dos. 

Et Mınl5tro ae Ha.cıenaa, 
MARIANO NAVARRO ROBIO 

FRANCISCO FRANCO 

ORDEN de 24 de noviembre cZe '1962 sobre d.esgravaci6n 
IIscal de libros, peri6dicos, revistas, etc. 

IluStrisimo seiıor: 

por Orden mınisterial de 9 de 111a;-o de 196Z Y aı amparo deı 
Decreto 1439;1961, de 21 de julio, se rcconoci6, a,propucsta del, 
:vı:ınısterıo de Comercio, el derecho a la desgravaci6n liScal para 
las mercancias comprendidns cn diversas partidas arancelarins, 
desgravaci6n q:ıe para las que fjguran como exentas del derecho 
fiscal a la .importaci6n qUed6 limitada cn tanto no se dispusicra 
10 contrario '0.1 ımpltesto General sobre el Gasto que se hubiese 
satis!echo (concepto papel\ POl' los productos exportados. 

Ahora bien, aqtıeııa exenci6n tiene \i.nicamente por objeto 
fomentar j" facllitar 'el comercio <ic libros, de determiondos con· 
tenidos y prOCedenclas, y lograr asl una mayor difusi6n cUltural· 
entre los distlntos pa!ses de habla espafiola 0 portuguesa. y eo 
conseı:uencla es ınc:epencliente de la incidencia imposltiva Que. 
a tales libros corresponde en ci interior. 

Dada que la Ley de 23 de diclembre de 1959 en 5118 articu­
los 20 y 21 preve la devo1uci6n de los impuestos y tasas inte· 
riQres satisfechos por las mercanc!as exportadas, este Mlnlsterlo, 
a propuesta del de Comercio y previa la aprobaci6n en consejo 
de Min!ıstros del dia 23 de noviembre de 1962, ha acordado·lo 
sigulente: . 

1.° EI tlpo de desgravaci6n f!seal correspondiente a las mer­
cancias 'comprendidas en el capitulo 49 del vi~ente Ar:mcel de 
Aduanns en sus subpartldas ·01B2a. 01B3a. 01B3b1, 02a, 02:61 y 
05B2e. seri el de! cinco por ciento. 

2..... Dicho tipo se aplican'ı a todas las exportaciones real1-
zadas a partir del 1 de enero de 1962, quedando vigente la dis­
puesto en el parraro segundo d~l apanado 2 de la Orden mini:;­
terial de 9 de mayo de 1962 para laıı mercancias !l0 compren.­
didas eo el nümero anterior. 

Lo qUl' comunlco a V. 1. para su conocimiento y efl'ctos, 
Dias guarde a V, 1. muchos anos, 
~d,'id, 24 de noviembre de 1962. 

NAVA:RRO 

Ilmo. Sr. Director general de Impuestos sobl'e el Gasto, 

ORDEN de 29 de noviembre de 1962ııor la qu.e se mod.i{i­
can detenniı!ados 1Luıne'tos de la de 22 de enero de 1962 
sobre mecanizacion de laContabilidad de Gastos PLL­
blicos. 

Excelentisimos seiıores: 

La apllcacion de la Orden miııisterial de 22 de enero de 1962 
i sobre mecanizaci6n de la Connbil!dad de Gaııtos Pı1blicos ha 

L 

demostrado la conv!'ni.encia de regular mas extensamiente de­
terminl3.das operaciones administrativas ~. contables, asi como 
introducir algunıı.s modificaclones que aclaren y puntualicen 
preceptos en eUa ccntenidos. 


